
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 527 DEL 23/04/2024

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione ed assunzione impegno 

di  spesa  a  favore  dell'associazione  "La  Limonaia  APS" 

aderente alla coprogettazione ai sensi dell'art.  55 del DLGS 

117/2017  per  la  realizzazione  del  progetto  di  tutela  e 

valorizzazione del Lago della Gherardesca

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
LA LIMONAIA 

ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO

4.100,00 U.1.04.04.01.001   12081.04.013437 I 2748 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 527 del 23/04/2024

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione ed assunzione impegno 

di  spesa  a  favore  dell'associazione  "La  Limonaia  APS" 

aderente alla coprogettazione ai sensi  dell'art.  55 del DLGS 

117/2017  per  la  realizzazione  del  progetto  di  tutela  e 

valorizzazione del Lago della Gherardesca

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto "Discussione 
ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

• la delibera di  Consiglio Comunale n. 80 del  12.12.2023 ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  83 del  27.12.2023 e  s.m.i.  ad  oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  13.02.2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il  “PIAO -  Piano integrato di  attività e organizzazione 2024-2026”, 
all’interno del quale sono stati individuati gli obiettivi di competenza dell’Ufficio 
Nuove Cittadinanze;

• con delibera della Giunta Comunale n. 37 del 16.02.2024 ad oggetto “Linee di  
indirizzo  per  la  valorizzazione  dell'area  naturalistica  del  "Lago  della  
Gherardesca” sono stati  stabiliti  gli  indirizzi per intraprendere un percorso di 



coinvolgimento aperto a vari attori del territorio e finalizzato alla valorizzazione 
dell’area denominata “Lago della Gherardesca”;

Preso atto che:

• il D.Lgs. n. 117 del 3 Luglio 2017 recante il “Codice del Terzo Settore” riconosce 
“il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo Settore, dell'associazionismo, 
dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressioni di 
partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo”,  ne  promuove  “lo  sviluppo 
salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia”  e  ne  favorisce  “l'apporto 
originale  per  il  perseguimento  di  finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità 
sociale,  anche mediante forme di  collaborazione con  lo  Stato,  le  Regioni,  le 
Provincie Autonome e gli Enti Locali”;

• l'art. 55 del Codice del Terzo Settore consente alle amministrazioni pubbliche di 
poter svolgere con gli ETS del territorio una coprogettazione per la definizione e 
la  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento  finalizzati  a 
soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione;

Valutato che  per  lo  svolgimento  delle  attività  inerenti  il  progetto  di  tutela  e 
valorizzazione del Lago della Gherardesca si ravvisa nella forma organizzativa degli 
ETS  un  valore  aggiunto  soprattutto  riguardo  alla  conoscenza  del  territorio,  al 
coinvolgimento  della  cittadinanza  e  all’attivazione  di  proprie  risorse  organizzative 
formali  ed informali  che rende il  ricorso  alla  collaborazione con  queste ultime più 
conveniente, efficiente ed efficace rispetto al ricorso al libero mercato;

Dato atto che:

• con  determina  dirigenziale  n.  263  del  29.02.2024  è  stato  indetto  l'avviso 
pubblico  volto  all’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  ed  Enti  Pubblici 
interessati a partecipare a un percorso di coprogettazione per la definizione di 
un  progetto  che  abbia  come  obiettivo  centrale  la  tutela  e  la  valorizzazione 
dell’area naturalistica del “Lago della Gherardesca”;

• in risposta all’avviso sopra citato sono pervenute nove richieste di candidatura, 
comprensive di proposte progettuali, che sono state ritenute pertinenti rispetto 
ai  criteri  indicati  e  ammissibili  a  partecipare  al  percorso  di  coprogettazione 
come indicato nella determina dirigenziale n. 388 del 22.03.2024 di ammissione 
alla coprogettazione;

Dato altresì atto che:

• il tavolo di coprogettazione, il cui verbale è conservato agli atti di questo ufficio, 
ha  valutato  le  singole  proposte  progettuali  pervenute  suddividendole  in  tre 
ambiti  (custodia  con  coinvolgimento  della  comunità,  valorizzazione  del  lago 
come luogo accessibile e approfondimento scientifico), definendo un piano di 
lavoro in cui scaglionare i singoli interventi proposti;

• per  ragioni  di  priorità  e  opportunità  tecnica,  è  stato  valutato  di  dare  la 
precedenza al proseguo dell’attività di custodia, organizzazione dei “custodi del 
lago” e divulgazione, seppur con budget rivisti rispetto alle proposte;

• per le proposte progettuali afferenti agli altri ambiti verrà avviato un lavoro di 
approfondimento,  tecnico  e  scientifico,  su  cui  verrà  ridistribuito  il  budget 
residuo;



• gli  Enti  del  Terzo  Settore  partecipanti  al  tavolo  di  coprogettazione  saranno 
suddivisi  sulla  base  delle  tematiche  proposte  e  convocati  in  tavoli  tematici 
ristretti;

Considerato che la proposta progettuale presentata dall'Associazione La Limonaia 
APS,  con  sede legale  in  via  di  Retaio n.  23 –  55062 Colle  di  Compito (LU)  –  C.F. 
92060130462,  risulta  immediatamente  attivabile  in  quanto  le  attività  proposte 
rientrano nell’ambito di custodia e organizzazione dei volontari del gruppo “custodi del  
lago”;

Considerato altresì che l'Associazione La Limonaia APS:

• ha tra gli obiettivi del proprio statuto quello di promuovere interventi finalizzati  
alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell’ambiente, così come 
organizzare  attività  culturali,  artistiche  o  ricreative  di  particolare  interesse 
sociale;

• risulta avere i requisiti necessari per offrire un apporto alle azioni previste dal 
progetto  di  coprogettazione  di  tutela  e  valorizzazione  del  Lago  della 
Gherardesca ed un CV idoneo (per affidabilità,  capacità ed esperienza) per il 
contesto progettuale previsto;

• ha presentato una proposta di azioni che risultano essere pienamente coerenti 
con le finalità espresse da questa Amministrazione e nello specifico dal progetto 
progetto  di  coprogettazione  di  tutela  e  valorizzazione  del  Lago  della 
Gherardesca;

• è iscritta al RUNTS, decreto dirigenziale n. 20751 del 25.09.2023, numero di 
adozione 20751 del 25.09.2023 – sezione APS;

• ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di moralità professionale di cui 
all'art. 56 del D.Lgs. 117/2017;

Ritenuto dunque opportuno stipulare, per la realizzazione della parte di progetto di 
cui all’oggetto dell’avviso, adeguata convenzione con l’Associazione La Limonaia APS, 
partecipante alla coprogettazione, che offre garanzie sufficienti alla realizzazione del 
progetto e presenta la giusta specificità, il background professionale ed operativo e la 
capacità di costruire collaborazioni utili a portare a compimento quanto richiesto, nel 
migliore dei modi;

Precisato che la convenzione è stipulata in forma di scrittura privata ed è allegata al 
presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;

Precisato altresì  che  all’interno  della  convenzione  e  dei  singoli  allegati  sono 
specificate:

• la durata delle attività;

• il contenuto delle specifiche attività da svolgere;

• l’apporto del personale volontario;

• l’impegno da parte dell’Associazione La Limonaia APS a conformarsi al codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Capannori;

• l’impegno da parte dell’associazione ad attenersi alle vigenti normative relative 
all’impiego di personale dipendente;



• una quantificazione dell’utilizzo orario del personale volontario, quantificato in 6 
ore  settimanali,  e  pertanto  sicuramente  inferiore  all’apporto  di  personale 
volontario;

Precisato che:

• il rapporto tra l'associazione e il Comune non è soggetto al Codice dei Contratti, 
in quanto non può essere assimilato ad un appalto di  servizi,  proprio per le 
specifiche definite dal quadro normativo statale e regionale vigente in merito 
alle collaborazioni tra Enti Locali e Terzo settore per le attività di natura sociale 
e  socioculturale,  oltre  che  per  la  natura  dell'erogazione  nei  confronti 
dell’Associazione La Limonaia APS, che si configura quale mero rimborso spese 
dei costi  sostenuti, diretti e indiretti sulla base delle condizioni previste dalla 
convenzione;

• per tali  motivazioni  il  rapporto  che si  instaura,  non soggiace alla  normativa 
prevista dalla Legge n. 136/2010, all'obbligo di acquisire CIG, così come anche 
specificato nella FAQ b18 pubblicata sul sito di ANAC alla sezione “tracciabilità 
dei flussi finanziari”;

Preso atto che, ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali 
(Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D.Lgs.  30 giugno 200 n.  196, così  come  
modificato ed integrato dal  D.Lgs. 101/2018), il  Comune di  Capannori  in qualità di 
Titolare del trattamento ha valutato che l’Associazione La Limonaia APS ha i requisiti di 
affidabilità, capacità ed esperienza tali da fornire idonea garanzia per il pieno rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati, compreso il profilo della 
sicurezza;

Ritenuto, al fine di consentire l’esecuzione delle attività oggetto del presente atto, 
nominare  Norberto  Orazzini  quale  Responsabile  esterno  del  trattamento  dei  dati, 
dando atto che il Responsabile esterno si impegna a rispettare le norme in materia di 
privacy e le indicazioni contenute nel documento conservato agli atti d’ufficio;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione  ai  sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell’art. 56, comma 3, del D.Lgs. 117/2017;

Verificato  che la  certificazione  DURC,  relativa  all’Associazione  La  Limonaia  APS 
rientra nelle fattispecie di non applicabilità, e che non esistono posizioni INPS o INAIL 
aperte per il codice fiscale dell’associazione;

Acquisita la dichiarazione ai sensi dell'art. 47 (Dichiarazione sostitutiva di notorietà – 
D.P.R.  445/2000)  da  parte  dell’Associazione  La  Limonaia  APS,  relativa  ai  dati 
identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari inerenti 
la convenzione in oggetto (ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010) conservata in 
atti di ufficio;

Dato atto che la determina dirigenziale n. 263/2024 prevede la possibilità di erogare 
contributi in denaro ai soggetti aderenti all’avviso, sotto forma di rimborsi delle spese 
effettivamente sostenute e alle condizioni stabilite dal bando, e al contempo stabilisce 
di:

• prenotare la cifra di € 10.000,00 al capitolo 13437 “Contributi e finanziamenti in 
conto  gestione  ad  associazioni  del  territorio”  a  valere  sul  sul  bilancio  di 
previsione  finanziario  2024-2026,  annualità  2024,  che  presenta  adeguata 



disponibilità,  dando atto che l’impegno di spesa nei  confronti  degli  eventuali 
soggetti  beneficiari  sarà  assunto  con  atto  successivo  al  termine  della 
coprogettazione;

• dare atto che la somma di cui sopra potrà essere rinnovata per le annualità 
2025  e  2026,  nonché  integrata  secondo  le  esigenze  emerse  dalla 
coprogettazione, secondo le future disponibilità di bilancio;

Attestata la necessaria copertura finanziaria di complessivi  € 4.100,00 al  capitolo 
13437 “Contributi e finanziamenti in conto gestione ad associazioni del territorio” a 
valere sul sul bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024, sul quale è 
assunto l’impegno di spesa sulla base della prenotazione di impegno n. 877/2024;

Precisato che la somma residua sulla prenotazione n. 877/2024 verrà impegnata con 
successivi atti;

Visti:
• la  determina  n.  1199  del  3  ottobre  2023  di  attribuzione  dell’incarico  di 

responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi fino al 
30 settembre 2024;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17  marzo  2023  ad  oggetto 
“Riorganizzazione della struttura comunale con decorrenza 20 marzo 2023” con 
la quale l’ufficio “Nuove cittadinanze, innovazione civica, associazionismo, sport  
e politiche giovanili” è collocato nel settore “Servizi al Cittadino e Gabinetto del  
Sindaco”;

• il decreto del Sindaco n. 40 del 20 marzo 2023 con il quale è stato attribuito 
l’incarico  di  Responsabile  del  settore  “Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del 
Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo 2023;

Visti:

• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali” con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 
(funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza),  109  (conferimento  funzioni 
dirigenziali);

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
amministrazioni”,  art. 26, e il  D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
settore”, art. 56, comma 3;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto consenta 
di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare il  progetto e la bozza di convenzione integrata con le attività ivi 
contenute allegate al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, dando 
atto che la stessa sarà sottoscritta tra il Comune di Capannori e l'Associazione La 
Limonaia APS, con sede legale in via di Retaio n. 23 – 55062 Colle di Compito,  



Capannori (LU) – C.F. 92060130462, per la realizzazione delle azioni previste dal 
progetto di tutela e valorizzazione area naturalistica del “Lago della Gherardesca”;

2. di impegnare all’Associazione La Limonaia APS la spesa totale di € 4.100,00 sul 
capitolo 13437 “Contributi e finanziamenti in conto gestione ad associazioni del  
territorio” a valere sul bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024, 
sul quale è assunto l’impegno di spesa sulla base della prenotazione di impegno n. 
877/2024;

3. di  dare  atto che  la  somma  residua  sulla  prenotazione  n.  877/2024  verrà 
impegnata con successivi atti;

4. di attestare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno 
di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di pubblicare il presente atto nella sezione di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
e dell’art. 56, comma 3, del D.Lgs. 117/2017, nonché nella sezione avvisi del sito 
istituzionale dell’Ente;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto altresì  che l'Ufficio provvederà con successivi  atti  a  liquidare all’ 
Associazione  La  Limonaia  APS  sopra  citata  l’importo  destinato,  a  fronte  delle 
attività  svolte,  come  definito  da  apposita  convenzione  ed  allegato  A, 
corrispondendo alla firma della stessa un anticipo pari al 50% del totale concordato 
e  il  saldo  alla  realizzazione  delle  azioni  previste,  a  fronte  di  presentazione  di 
relazione finale ed allegata documentazione delle spese effettivamente sostenute 
per lo svolgimento delle attività;

8. di dare atto che il Dirigente competente è Emanuele Pasquini, Responsabile del 
Settore  Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del  Sindaco,  e  il  Responsabile  del 
Procedimento  è  Francesco  Tommasi,  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa 
dell'Ufficio  Nuove  Cittadinanze,  ed  entrambi  dichiarano  l'assenza  di  conflitto  di 
interessi ex art. 6 bis Legge 241/90;

9. di dare atto che avverso il  presente atto è possibile il  ricorso al TAR Toscana 
entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

Capannori, 23/04/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    




	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

